Kurzportrat

des Nationalen Forschungsprogramms 52

Ziel dieses Nationalen Forschungsprogramms (NFP) ist es, Giber die
gegenwartigen und zu erwartenden Lebensverhéltnisse sowie Be-
durfnisse von Kindern und Jugendlichen in der Schweiz neue Ein-
sichten zu gewinnen. Besonderes Augenmerk wird intergenerati-
onellen Aspekten geschenkt, da diesbeztiglich in der Schweiz er-
hebliche Forschungsliicken bestehen. Die Ergebnisse der Arbeiten
sollen praxisnahe Grundlagen liefern und zu konkreten Umset-
zungsmassnahmen fiihren.

Uberblick iiber
die Forschungsprojekte

Mit den zur Verfiigung stehenden 12 Millionen Franken werden
29 Forschungsprojekte finanziell unterstiitzt. Die ersten Projekte
starteten ihre Arbeit im April 2003; Projektabschluss und Program-
mende fiir das ganze NFP 52 ist 2007.

Neue Daten zu den Lebensverhéltnissen von Kindern,
Jugendlichen und ihren Familien in der Schweiz

Kontext und Kompetenz: Schweizer Survey fiir Kinder und
Jugendliche

Prof. Marlis Buchmann, buchmann@soziologie.unizh.ch
Soziologisches Institut, Universitat Zirich
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Kindheit, Jugend und Generationen-
beziehungen im gesellschaftlichen Wandel

Generationenfragen in der Sozial- und Migrationspolitik

Flirsorgepolitik in der Schweiz: Ein erkldarender Vergleich
der regionalen Unterschiede in der Schweiz

Prof. Dietmar Braun, dietmar.braun@iepi.unil.ch
Institut d’Etudes Politiques et Internationales, Université de Lausanne

Junge Migrant/innen im Ubergang zum Erwachsenenalter:
Intergenerationelle Dynamik und soziale Wirkungen

Dr. Rosita Fibbi, rosita.fibbi@unine.ch
Swiss Forum for Migration and Population Studies,
Université de Neuchatel

Wohlbefinden von Kindern und Jugendlichen in der Schweiz
und intergenerationelle Transmission von 6konomischen
Chancen

Prof. Yves Fluckiger, yves.flueckiger@ecopo.unige.ch
Département d’Economie politique, Université de Genéve

Bedarfsgerechtes Angebot in der familienergdnzenden
Kinderbetreuung

Dr. Rolf Iten, rolf.iten@infras.ch, INFRAS, Ziirich

Stabilitat und Wandel von ideologischen Konstruktionen iiber
Kindheit, Jugend und Generationenbeziehungen

Prof. Jirgen Oelkers, oelkers@unizh.ch
Padagogisches Institut, Universitat Zurich

Lebenslaufe von Kindern und Familien: Eine Analyse von
Longitudinaldaten aus der Volksbefragung

Dr. Philippe Wanner, philippe.wanner@unine.ch
Forum suisse pour I'étude des migrations et de la population, Université
de Neuchatel

Juristische und 6konomische Aspekte

Erben in der Schweiz - Eine sozio-6konomische Analyse unter
besonderer Beriicksichtigung der Generationenbeziehungen

Dr. Tobias Bauer, tobias.bauer@buerobass.ch
Buro fiir arbeits- und sozialpolitische Studien BASS, Bern

Kinder und Scheidung - Der Einfluss der Rechtspraxis auf
familiale Uberginge

Prof. Andrea Blichler, andrea.buechler@rwi.unizh.ch
Rechtswissenschaftliches Institut, Universitat Zirich

Pflegefamilien- und Heimplatzierungen.
Der Prozess der Hilfeplanung und seine Auswirkungen auf
die betroffenen Kinder, Jugendlichen und Familien

Dr. Kurt Huwiler, kurt.huwiler@zkj.ch
Stiftung Zircher Kinder- und Jugendheime, Ziirich

Vormundschaftlicher Kindesschutz - Normen, Prozesse
und Resultate

Dr. Peter Voll, pvoll@hsa.fhz.ch
Hochschule fiir Soziale Arbeit, Luzern

Intergenerationelle Effekte auf den Schul- und Arbeitsmarkter-
folg bei jungen Zuwanderern der zweiten Generation und bei
jungen Einheimischen in der Schweiz

Prof. Regina Riphahn, riphahn@unibas.ch
Abteilung Statistik und Okonometrie, Universitat Basel

Familien als Brennpunkte der Generationenbeziehungen

Egalitédre Rollenteilung in der Familie: Die Sicht der Kinder

Dr. Margret Biirgisser, mb@bluewin.ch
Institut fur Sozialforschung, Analyse und Beratung, Bremgarten

Kinder, Teenager und ihre Grosseltern - Intergenerationelle
Beziehungen in einer sich wandelnden Gesellschaft

Prof. Francois Hopflinger, inag@iukb.ch
Universitares Institut «Alter und Generationen», [UKB Sion

Rituale und Ritualisierungen in Familien:
Religiose Dimensionen und intergenerationelle Beziige

Prof. Christoph Morgenthaler, christoph.morgenthaler@theol.unibe.ch
Institut fur praktische Theologie, Universitat Bern
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Weshalb Kinder und Jugendliche Werte-Allianzen mit ihren
Grosselten bilden, aber Werte-Konflikte mit ihren Eltern ha-
ben: eine Doppel-Team-Theorie

Prof. Fritz Oser, fritz.oser@unifr.ch
Departement Erziehungswissenschaften, Universitat Freiburg

Theoretische und methodische Ansétze fiir eine archdologi-
sche Kindheitsforschung

Dr. Brigitte Rdder, brigitte.roeder@unibas.ch
Zentrum Gender Studies, Universitat Basel

Psychosoziale Gesundheit

Pfade zur Viktimisierung im Kindergarten und Intervention

Prof. Francoise Alsaker, francoise.alsaker@psy.unibe.ch
Institut fur Psychologie, Universitat Bern

Héausliche Gewalt aus Sicht der Kinder: Eine Studie iiber ihre
Perspektiven, Coping Strategien und Bediirfnisse

Dr. Corinna Seith, cseith@paed.unizh.ch
Padagogisches Institut, Universitat Zurich

Aspekte des Alltags: Schule und Freizeit

Neue Formen von Autoritat und ihre Auswirkungen auf Ent-
wicklungsregulation und Sozialisation

Prof. Alain Clémence, alain.clemence®@issp.unil.ch
Institut des sciences sociales et pédagogiques, Université de Lausanne

Prévention von Problemverhalten im Ubergang von der
Kindheit in die frilhe Adoleszenz: eine semi-experimentelle
Langsschnittstudie

Prof. Manuel Eisner, manuel.eisner@crim.cam.ac.uk
Institute of Criminology, University of Cambridge

Partizipation von Kindern und Jugendlichen in der Schule
und in der Gesellschaft: Strukturelle Determinanten
und Generationenbeziehungen

Prof. Reinhard Fatke, fatke@paed.unizh.ch
Padagogisches Institut, Universitat Zurich

Elterliche Erziehungsstile und Eltern-Kind-Beziehungen:
lhr Einfluss auf die Gesundheit der Kinder und ihr
Wandel im Laufe der Zeit.

Eine wiederholte Querschnittsbefragung bei 20-Jdhrigen

Prof. Felix Gutzwiller, gutzwill@ifspm.unizh.ch
Institut fUr Sozial- und Praventivmedizin, Universitat Zurich

Zeitdisziplin, ihre Auffassungen und ihre Praxis: Eine empi-
rische Erfassung des Umganges von Schulkindern mit
Zeitknappheiten und deren intergenerationellen Wirkungen

Prof. Walter Leimgruber, walter.leimgruber@unibas.ch
Seminar fur Volkskunde/Europdische Ethnologie, Universitat Basel

Die Funktionen der Medien bei der Konstruktion sozialer
Identitat in einer multikulturellen Gesellschaft

Prof. Heinz Moser, heinz.moser@phzh.ch
Padagogische Hochschule Zirich

Konzepte psychischer Gesundheit und Zugang zur 6ffentlichen
Versorgung aus der Perspektive von Kindern, Jugendlichen
und ihren Familien

Dr. Christoph Képpler, kaeppler@kjpd.unizh.ch
Zentrum fur Kinder- und Jugendpsychiatrie, Universitat Zirich

Biihnen und Aktoren der Offentlichkeit: Stadtische Kinder-
und Jugendszenen in Ziirich und Ziirich Nord

Dr. Gabriela Muri, gmuri@vk.unizh.ch
Volkskundliches Seminar, Universitat Zirich

Effektivitat von medizinischer Beratung via Internet:
Generationenunterschiede im Hilfesuchverhalten

Dr. Eberhard Scheuer, eberhard.scheuer@usz.ch
Geschéftsstelle eHealth, Universitatsspital Zarich

Die Bedeutung der Einschulung von Erstgeborenen fiir die
Akkulturation von Familien von Immigranten

Prof. Christiane Perregaux, christiane.perregaux@pse.unige.ch
Faculté de psychologie et des sciences de I'education,
Université de Genéve
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